

Sz. P.

Andrzej Szymulewski

Wójt Gminy Raczki

PIR.4123.6.2017

W odpowiedzi na pismo Wójta Gminy Raczki nr ORG.0003.1.2018 z 03.11.2018 r. informujemy, że Powiat Suwalski, kierując się przede wszystkim względami bezpieczeństwa ludzi i mienia na terenie powiatowej nieruchomości użytkowanej / administrowanej przez Zespół Szkół w Dowspudzie oraz sąsiadujących nieruchomości z zabudową wielorodzinną, zgodnie z ustawą o ochronie zabytków oraz w powiązaniu z ustawą o ochronie przyrody (art. 83a), w dniu 22.10.2018 r. zwrócił się do Podlaskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków Delegatura w Suwałkach z wnioskiem o wydanie pozwolenia na przeprowadzenie prac konserwatorskich w zakresie zabytkowej zieleni przy zabytku - zabytkowej alei w Dowspudzie, będącej częścią pozostałości zespołu pałacowego, wpisanego do podlaskiego rejestru obiektów zabytkowych pod numerem A-230.

Do w/w wniosku konieczne było dołączenie ekspertyzy pt. „Program prac konserwatorskich drzewostanu zabytkowej alei w Dowspudzie”, opracowanej przez zewnętrznego eksperta ze stosownymi uprawnieniami. W załączeniu przekazujemy Państwu kopię tego dokumentu do oceny zakresu prac. Dokument ten jest opracowaniem kompleksowym - przewiduje zarówno wycinkę części drzewostanu, ale również nasadzenia 20-24 drzew (lipy drobnolistnej) o określonych przez służbę ochrony zabytków - wysokich parametrach, dla zachowania i odnowienia charakteru zabytkowej alei. Drzewa przewidziane do wycięcia (w tym przede wszystkim różnowiekowe jesiony, ale też niektóre klony i lipy) zostały w tym dokumencie stwierdzone jako zagrażające bezpieczeństwu ludzi i mienia, zakłócające rozwój najstarszych i zdrowych drzew lub ze względu na konieczność nasadzenia nowego drzewa w systemie założenia alei.

Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Białymstoku poinformował nas, że do 20.12.2018 r. będzie trwało rozpatrywanie przedmiotowego wniosku.

Z posiadanych informacji wynika, że w aktualnym trybie administracyjnym przeprowadzenie konsultacji społecznych nie jest wymagane.

Zabytkowa aleja w Dowspudzie jest również pomnikiem przyrody, wpisanym do rejestru pomników przyrody na terenie woj. podlaskiego jako aleja drzew. Zgodnie z ustawą o ochronie przyrody sprawy pomników przyrody prowadzi Gmina i w związku z tym uważamy, że po zapoznaniu się z przekazanym dokumentem ewentualne konsultacje z Regionalną Dyрекcją Ochrony Środowiska są w kompetencji Gminy. W naszej ocenie, w związku z planowanym zakresem prac w w/w programie, dla alei drzew w Dowspudzie nie występuje potrzeba zniesienia formy ochrony przyrody jako pomnika przyrody. Zaplanowane działania mają na celu raczej dbałość o stan zdrowotny wartościowych drzew tworzących aleję i zachowanie jej wartości przyrodniczej. Istotnym czynnikiem podejmowanych działań jest zapewnienie bezpieczeństwa publicznego – terenu szkolnego oraz osiedla mieszkaniowego. Za utrzymanie właściwego stanu terenów zieleni i zadrzewień odpowiadają m.in. lokalne samorządy, dlatego też liczymy, iż Gmina w trosce o bezpieczeństwo swoich mieszkańców oraz zabezpieczenie gminnych walorów przyrodniczych, będzie wraz z Powiatem Suwalskim współpracowała w zakresie przewidzianych do realizacji czynności konserwatorskich. Liczymy na współpracę merytoryczną i finansową.

Ewentualne rozpoczęcie jakichkolwiek prac na drzewostanie zabytkowej alei w Dowspudzie uzależnione będzie od pozyskania finansowania na ten cel. Na chwilę obecną żadne działania nie będą podejmowane z uwagi na brak środków.

Z wyrazami szacunku

STAROSTA

Witold Kowalewski

NACZELNIK WYDZIAŁU

Konrad Charmuszko